1° Ἀνθέμα. — Flores. — Tesseras multas habemus in catalogis florem, floris calices, plantam vel ramos exhibentes.

Post. II, 505. Duo flores in area orbiculari leviter infusa.

Post. II, 497. Flos expansus quatuor petalis.

Id. 496. Flos expansus septem petalis, etc.

Dum. 155. Flos et alia exempla loc. laud.

2º Ἀνθεμον. — Cf. supra, 1.

3º Ἐμβολος. — Rostrum navis.

Post. II, 669. Rostrum navis sine acrostolio.

Id. 670. Navis dimidia pars rostrata et *oculo* exornata cum acrostolio. Cf. id. 671, 672, 673.

Id. 674. Pars eadem navis, cum septem remis. Cf. 675, — 677 et Dum. 165, — 168.

4º βότρυς. — Uva Cf. Post. II, 467, — 482. Botrus in ramo trium foliorum; — Botrus inter palmæ ramum et spicam; Botrus in pediculo et spica; — Botrus; ad sinist. granum hordei; — Botrus in pediculo; — Dum. 198, etc.

5º τρίπους. — Tripus.

Post. II, Tripus ωτίτης, etc... Dum. 187.

6º Καρύκειον. — Caduceus.

Post. II, 568, 572, etc. — Caduceus alatus. — Caduceus et Thyrus decussatim positi, etc.

7º πέλτα. — Pelta, scutum parvum.

Dum. 173. Tres tesseræ scutum parvum exhibentes.

Dum. 197. Post. II, 584, 594.

8º Θρῖναξ. — Tridens. Post. II, 752, 756. Tridens sine baculo, — cum baculo, — lemniscis exornatus. Dum. 163, 200.

9º ἐπιστύλιον. — Capitulum columnæ. Post. II, 596. — Columna. — Id. 596**. Columna cum super imposita protome equi dm. Cf. 596***.

10º γνήσιον. Membrum, — pes, manus, etc. Post. 659. Manus dextra, 661, 664. Manus sinistra, 665. Manus dex-

tra cuius index et pollex aliquid tenent. Dum. 148. Cf. etiam. Dum. 147 et 151. Post. 666, 667.

— Pes humanus sinister, ut videtur, intra coronam. Post. II, 733.

Pedis humani dextri vola. Post. II 734.

Dum. 149. Pedis dextri, ut videtur planta.

Crus humanum dextrum cum pede. Post. II, 621.

Id. 622, 623. Crus humanum sine pede.

Dum, 150. (Cf. Tabu.) Crus s. m.

Sine dubio tesseras nostras insipienti hoc insigne, membrum scilicet, mirabile esse videtur. Quid sibi vult manus in tessera delineata? quid sibi volunt vel pes vel crus, vel brachium? Quod si nummos consulis, quod si scriptores evolvis, nihil dignum quod referatur invenies.

Tabulas heracleenses insipienti fit lux clarissima. Sæpe manus, non raro pes et crura pro insignibus usurpata fuisse certum est. Ipse fateor, quum illis plumbis operam dare inciperem, ejusmodi signacula quin nihil certi invenirem obstabant. Tabulis autem Heracleensibus inspectis, monumentorum illorum sensum perspicere statim incepi.

III

In Atheniensium tetradrachmis prope noctuam symbolos effingere usitatum fuit. Neminem fugit quam acriter de symbolis illis disputaverint sæpe antiquarii. Plerique censuerunt symbolos istos sigilla fuisse magistratus qui rei nummariae singulis annis præerat, et cujus nomen semper in nummis locum secundum obtinet. Putat autem, nummorum atheniensium recentissimus indagator Beulé, illud non congruere cum religiosa gravitate qua

apud græcos cuncta ad civitatem pertinentia agebantur, quod magistrati licuerit nummis sigillum imprimere. Cogitur tamen fateri vir ille rerum antiquarum peritissimus mutari quotannis symbolum cum nomine secundi magistratus. Cæterum quid fuerint symboli minime explicat. Quamvis acutissime disputaverit Beulé, non ejus sententiam secuti sunt rei nummariae judices. Liceat igitur de ista re veterem opinionem retinere. Forsan et aliquid roboris huic opinioni addent ea que afferemus.

Hoc enim plurimum habere momenti nobis videtur, quod nostris tesseris saepius symboli tetradrachmorum atheniensium inscribuntur : quod quidem simplicissime explicari nostra quidem sententia potest, quum tesseris nostris signacula civium et magistratum imprimantur, neque symboli nummorum atheniensium aliud omnino sint.

Si quis consideraverit paucissima superesse tetradrachma et tesseras plumbeas græcas non ante annum 1866 colligi cœpisse, fatebitur sine dubio collationem quam instituimus plurimum momenti habere.

1° Symbolum primum illustrabimus quod athenienses nummi soli exhibent, Moschionis dico. Si vis tesseram quam (num. 101) delineavimus inspicere, duas figuræ viriles sinistrorum gradientes videbis, quas illis in Moschionis tetradrachmis effectis haud absimiles esse certum est.

De figuris illis disseruit Raoul Rochette cui Beulé assentitur¹. Hic statuam celebrem habemus quam Aristogitoni Harmodioique, Pausania auctore, Athenienses con-

¹ Raoul Rochette : Mélanges de numismat. et d'antiq. p. 144.
Beulé, Tetradrachm. Mentoris et Moschionis, p. 153.

seclarunt¹. Aliud credit Cavedoni, qui de figuris illis nonnulla, docta quidem, sed, nobis ut videtur, non probanda, in duobus opusculis exposuit². Nobis autem satis est ad propositum nostrum, in tessera utin nummis, figuras omnino similes reperire. Inde videtur plumbum, de quo hic agitur, Moschionis *ἐπισημονία* exhibere.

2º Aliud autem exemplum majoris momenti afferre licet. Αρμόξενος, magistratus monetæ conflandæ præpositus, in tetradrachmis pro symbolo habet delphinum et tridentem decussatim positos³. Eamdem figuram quædam tesseræ exhibent, nonnullæ separatim tum tridentem tum Delphinum habent; hic conjunguntur. Quod autem maximi pretii esse credo, in tessera symbolo litteræ adscribuntur AP, quas Αρμόξενου nominis initium esse crediderim.

3º Thyrsus lemniscis exornatus: Beulé, VII ser. monog. magistratus nomen ignotum. — Post. II, 748, 749.

4º Clava nodosa, Beulé VIII, ser.; mon.; nomen incertum cuius litteræ primæ fortasse ΠΩ. — Post. II, 576, 578.